
CADERNO 4  1quarta-feira, 31 de JUlHO de 2013Caderno 4 quarta-feira, 31 de JUlHO de 2013

PORTARIAS
Número de Publicação: 562354

PORTARIA Nº 2991/2013 - ADEPARÁ, DE 30 
DE JULHO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 000209570 
apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE IVANEU LIMA, matrícula nº 
54187568/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 27/06/2013 a 06/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2992/2013 - ADEPARÁ, DE 30 
DE JULHO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2013/354674, de 24 de julho de 
2013.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 
75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias a servidora MARIA DO 
SOCORRO DE ARAUJO FONSECA, matrícula nº 54185977/1, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, no período de 
26/08/2013 a 24/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2993/2013 - ADEPARÁ, DE 30 
DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/361204, de 30 de julho de 
2013, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora REJANE LOPES FERNANDES DE 
MEDEIROS, matrícula n° 5870569/3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheira Agrônoma, para 
responder pela Gerência de Inspeção de Produtos de Origem 
Vegetal durante o período de gozo de férias do servidor JOSE 
SEVERINO DOS SANTOS SILVA, matrícula n° 24996/1, no 
período de 08/07/2013 a 06/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2994/2013 - ADEPARÁ, DE 30 
DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/361204, de 30 de julho de 
2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 2990/2013, de 29/07/2013, 
publicado no DOE nº 32449 de 30/07/2013, que designou a 
servidora REJANE LOPES FERNANDES DE MEDEIROS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2995/2013 - ADEPARÁ, DE 30 
DE  JULHO DE 2013.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/360697, de 29 de julho de 
2013, que solicita a exoneração do cargo público.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 2912/2013, de 24/07/2013, 
publicado no DOE nº 32446 de 25/07/2013, que concedeu ao 
servidor ANDERSON DA CONCEIÇAO FERREIRA BRAGA licença 
para tratar de interesse particular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2997/2013 - ADEPARÁ, DE 
30 DE JULHO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2013/361204, de 30 de julho de 
2013.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º da lei 
nº 5.810/94.
RESOLVE:
SUSPENDER o período de gozo de férias da servidora abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo

51855479/3 ANA GABRIELA POLARO SERRA 2012/2013 08.07.13 A 06.08.13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 562368

Ato: Nº 2996 DE 30 DE JULHO DE 2013
Término Vínculo: 29/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ANDERSON DA CONCEIÇÃO FERREIRA BRAGA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

Contrato
Número de Públicação: 561926

Contrato: 179
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da informação, 
comunicação e fornecimento de licença de uso do Sistema 
Integrado de Gestão de Atendimento (SIGA). Esta publicação 
retroage seus efeitos à data da assinatura. 
Valor Total: 24.224,05
Data Assinatura: 18/07/2013
Vigência: 18/07/2013 a 17/07/2014
Dispensa: 5/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445220 
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

Diária
Número de Publicação: 561941

Portaria: 146/13
Objetivo: Participarem da 1ª Reunião do Departamento de 
Registro Mercantil e Integração - DREI/2013
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
55588809/FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR (Procurador-
Chefe) / 1.0 diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 30/07/2013
54196521/Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro (Presidente) / 
1.0 diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 30/07/2013<br
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 561997

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/07/2013
Valor: 5.000,00
Vigência: 28/07/2013 a 27/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Artigo 57, II da Lei 8666/93
Contrato: 123
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000    339039              0291000000          Estadual
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9133483266 
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

Contrato
Número de Públicação: 562050

Contrato: 180
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de tecnologia da informação e 
comunicação com o fornecimento de digitalização do acervo de 
400.00 documentos. Esta publicação retroage seus efeitos à data 
de assinatura.
Valor Total: 64.703,76
Data Assinatura: 19/07/2013
Vigência: 19/07/2013 a 18/07/2014
Dispensa: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445220 
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

Antecipação de Férias
Número de Publicação: 562113

PORTARIA Nº 144/13 de 25-07-2013. Art. 1º ANTECIPAR 
as férias da servidora Fabianne Cabral Pinto, matrícula nº 
57190633/3, Assistente Administrativo, de 02-09-2013 a 01-
10-2013, referente ao período aquisitivo de 18-06-2012 a 17-
06-2013, para 19-08-2013 a 17-09-2013, conforme processo nº 
2013/344881. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

Licença Maternidade
Número de Publicação: 562130

PORTARIA Nº 145/13 de 25-07-2013. Art. 1º CONCEDER 
Licença Maternidade à servidora Alexandra de Paiva Pina 
Martins, matrícula nº 55590301/4, Técnico do Registro Mercantil 
- Administração, no período de 01-07-2013 a 26-12-2013, 
conforme processo 2013/349461. PAULO SÉRGIO PINHEIRO 
- Presidente

Licença Paternidade
Número de Publicação: 562152

PORTARIA Nº 147/13 de 29-07-2013. Art. 1º CONCEDER 
Licença Paternidade ao servidor Cláudio Roberto Pereira Canelas, 
matrícula nº 5898269/1, Assistente do Registro Mercantil, no 
período de 16-07-2013 a 25-07-2013, conforme processo nº 
2013/354967. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente


